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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Травма органа зрения является одной из актуальных проблем

современной офтальмологии. Среди всех травм глазного яблока и его

придаточного аппарата наибольшую значимость представляют открытые

травмы глаза (Hoskin A. K., Mackey D. A., Keay L. et al. 2019).

Поиск современных методов прогноза и лечения открытой травмы

глаза и ее последствий является одним из перспективных направлений

современной офтальмологии (Дудник Н.С., 2004; Дикинов З.Х., 2015;

Гаврилова Т.В.; Архипова Л.Т., Леванова О.Г., Архипова М.М. и др., 2019;

Ченцова Е.В., Алексеева И.Б., Вериго Е.Н. и др., 2019). Особый интерес

вызывают терапевтические подходы в прогнозе и лечении открытой травмы

глаза, направленные на иммунорегуляторный потенциал и на прогноз

развития осложнений.

Существует ряд работ, посвященных изучению течения фазы

воспаления открытых травм глаза (Нероев В. В., Гундорова Р. А., Алексеева

И. Б. 2002, 2010; Дудник Н. С. 2004; Вериго Е. Н., Гундорова Р. А.,

Сусайкова М. С. 2010; Кун Ф. 2011; Петренко О. В., Бондарь Н. И. 2017;

Ченцова Е. В., Алексеева И. Б. 2019) и патогенетическому обоснованию

различных видов консервативного и хирургического лечения, направленного

на модуляцию локального и системного воспаления (Архипова Л. Т., Волик

Е. И., Терехова Т. В. 1996; Avichezer D., Chan C. C., Silver P. B. et al. 2000;

Becker M. D., Rosenbaum J. T. 2000; Маркова Е.Ю. 2008; Mehrnoosh

Saghizadeh, Kramerov А. А, Clive N. Svendsen et al. 2017; Chauhan S. K.,

Dohlman C. H., Cade F., Regatieri C. V. et al. 2018).

Исследованиями последних лет подтверждена иммунная основа

воспалительного процесса в поврежденном глазу (Черешнева М. В.,

Гаврилова Т. В. 2004, Черешнев В. А., Шилов Ю. И., Гаврилова Т. В. и др.

https://stemcellsjournals.onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Saghizadeh%2C+Mehrnoosh
https://stemcellsjournals.onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Saghizadeh%2C+Mehrnoosh
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2012; Кочергин С. А., Чернакова Г. М., Клещева Е. А. и др. 2012; Козарийчук

Н. Я. 2016; Bian F., Xiao Y., Zaheer M. et al. 2017; McKay T. B., Hutcheon A. E.

K., Zieske J. D., 2020). Современными достижениями молекулярной

медицины установлена приоритетная роль про- и противовоспалительных

цитокинов в регуляции местного воспалительного процесса после любого

тканевого повреждения, в том числе и при физиологической регенерации

тканей (Симбирцев А. С. 2002; Дикинов З. Х. 2015; Майчук Д. Ю.,

Васильева О. А., Руссу Л. И. и др. 2015; Masi А., Glozier N., Dale R. et al.

2017).

Открытая травма глаза характеризуется локальным выбросом

провоспалительных цитокинов (IL-1α, IL-1β, IL-6, TNF-α и TNF-β, хемокинов

и пр.), запускающих процессы травматического воспаления и последующей

регенерации (Шаимова В.Л. 2004, Черешнев В. А., Шилов Ю. И.,

Черешнева М. В. и др. 2010). Иммунная привилегированность органа зрения

и его устойчивость к повреждающему действию различных факторов

определяется особенностями распределения иммунокомпетентных клеток и

их локальным и системным ответами на повреждение глаза (Kaplan H. J.,

Streilein J. W. 2007; Li Z., Burns A. R., Smith C. W. 2006; Okada Y., Ikeda K.,

Yamanaka O. 2007; Petrescu M. S., Larry C. L., Bowden R. A. 2007; Niederkorn,

J. Y. 2010; Шилов Ю. И., Черешнев В. А. 2014; Gao X., Guo K., Santosa S. M.

et al. 2019).

Исследования особенностей регуляции воспаления через систему

интерлейкинов, синтезируемых клетками роговицы и радужки или имеющих

внеглазное происхождение (при системных заболеваниях или травме глаза),

для дополнительной диагностики патологии глаза предлагались

неоднократно (Слепова О. С. 2005; Еричев В. П., Ганковская Л. В., Ковальчук

Л. В. и др. 2009; Кириенко А. В., Маркелова Е. В. 2012; Ковалевская М. А.,

Ведринцева Н. В. 2014; Y. Wooff, S.M. Man, R.N. Aggio-Bruce et al. 2019;

Малюгин Б. Э., Комах Ю. А., Борзенок С. А. и др. 2020;).
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Остается актуальной проблема прогнозирования течения и исхода

открытых травмах глаза. Новые данные об клинико-иммунологических

критериях при открытых травмах глаза позволят прогнозировать течение

посттравматического периода и улучшать исход.

Цель работы

Разработать клинико-иммунологические критерии для выявления

маркеров исхода открытой травмы глаза.

Задачи исследования

1. Изучить характер, частоту открытых травм глаза для выявления

клинико-анамнестических критериев риска неблагоприятного исхода.

2. Оценить повреждения структур глаза при различной глубине

ранения у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации зоны I

на основании клинико-инструментальных исследований.

3. Исследовать содержание цитокинов: интерлейкинов-1β, IL-1Ra,

IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли-α и интерферона-α во влаге передней

камеры глаза и в периферической крови с помощью иммуноферментного

анализа у пациентов с асептическим роговичным ранением при стандартной

факоэмульсификации и у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С

локализации зоны I.

4. На основании клинических и лабораторных показателей при

открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I выделить значимые для

прогноза тяжести исхода травмы.

5. На основании сравнения клинико-иммунологических критериев

определить показатели открытой травмы глаза и асептического роговичного

ранения при стандартной факоэмульсификации для выявления маркеров

ранних осложнений травмы.
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Научная новизна

Впервые проведен ретроспективный анализ по данным ГАУЗ

«Кузбасской областной клинической больницы имени С.В. Беляева» за 5 лет,

который показал, что доля пациентов с открытой травмой глаза составила

42,6% от всех стационарных больных, госпитализированных с повреждением

органа зрения. Открытая травма глаза тип В, С с локализацией зоны I

составила 63,4%, II – 20%, III – 16,6%.

Впервые показано, что при открытой травме глаза типа В, С

локализации зоны I характерно повышение во влаге передней камеры глаза

интерферона-α, фактора некроза опухоли-α, а в периферической крови –

фактора некроза опухоли-α, С-реактивного белка и количества лейкоцитов.

Впервые определено, что уровень фактора некроза опухоли-α во влаге

передней камеры глаза ниже 2,2 пг/мл, а в крови – 6,4 пг/мл, концентрация

интерферона-α во влаге передней камеры глаза и крови ниже 2,1 пг/мл и

повышение скорости оседания эритроцитов свыше 22,1 мм/час и С-

реактивный белок свыше 4,1 мг/мл являются предикторами осложнений при

открытой травме глазa тип В, С локализации зоны I.

Практическая значимость

На основании проведенных исследований выявлены маркеры

воспаления при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I: фактор

некроза опухоли-α и интерферон-α, снижение которых может повысить риск

посттравматических осложнений.

В фазу воспаления при открытой травме глаза имеет место

повышение С-реактивного белка и лейкоцитов в периферической крови, что

является дополнительным критерием неблагоприятного исхода данного вида

травмы глаза.
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Выявлена положительная корреляция между концентрациями

цитокинов: интерлейкинов-1β, IL-1Ra, IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли-α

и интерферона-α в периферической крови и во влаге передней камеры глаза,

что дает возможность оценивать содержание исследуемых цитокинов при

открытой травме глаза по показателям крови. Эти данные могут быть

использованы для диагностики и прогнозирования осложнений и исхода

открытой травмы глаза тип В, С локализации зоны I.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанные клинико-иммунологические критерии позволяют

прогнозировать тяжесть исхода открытой травмы глаза типа B, C

локализации зоны I и патогенетически воздействовать на течение

посттравматического воспалительного процесса. Клинические критерии

заключаются в выявлении повреждений структур глаза при различной

глубине ранения, ранних осложнений непосредственно от травмы, увеальных

и геморрагических осложнений, степени нарушения зрительных функций,


[…]


– 0,1) являются следствием эндофтальмита (3,7%), гемофтальма с

формированием фиброза стекловидного тела (14,3%), отслойки сетчатки

(5%), помутнения роговицы (20,5%).

2. Среди открытой травмы тип В, C локализация зоны I повреждения

достигали передней камеры (b) – 36,4%, задней камеры, радужки, хрусталика

(c) – 42,4%, стекловидной полости и внутренних оболочек глаза (d) – 21,2 %.

3. У пациентов с асептическим роговичным ранением при стандартной

факоэмульсификации и у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С

локализации зоны I обнаружены все исследуемые цитокины: интерлейкины-

IL1β, IL-1Ra, IL-4, IL-6, фактор некроза опухоли-α и интерферон-α во влаге

передней камеры и в периферической крови. У всех пациентов установлены

корреляционные связи средней и высокой степени между содержанием

исследуемых цитокинов во влаге передней камеры глаза и в периферической

крови.

4. Ранние осложнения при открытой травме глаза тип В, С локализации

зоны I ассоциируются с выработкой клеточных мессенджеров воспаления:

при повреждении внутриглазных структур с интерфероном-α (r -0,435),

интерлейкином-4 (r -0,461), геморрагические с интерлейкином-1β (r -0,504).

5. Показатели концентраций цитокинов: интерлейкинов-IL1β, IL-1Ra,

IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли-α и интерферона-α во влаге передней

камеры глаза, а также С-реактивного белка периферической крови были

значимо выше у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации

зоны I по сравнению с показателями у пациентов с асептическим роговичным
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ранением при стандартной факоэмульсификации (p-level 0,01). Ранжирование

основных показателей установило среди них значимые для ранних

осложнений маркеры: низкая концентрация фактора некроза опухоли-α и

интерферона-α во влаге передней камеры глаза и периферической крови;

уровень СОЭ свыше 22,1 мм/час и СРБ свыше 4,1 мг/мл.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

У пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации зоны I для

определения степени риска формирования ранних осложнений необходимо

определить в первые сутки травмы концентрации СРБ и уровень лейкоцитов,

СОЭ в периферической крови. При концентрации СРБ свыше 4,1 мг/мл,

лейкоцитов свыше 10 тыс/мкл, СОЭ свыше 22 мм/час риск развития

инфекционных осложнений со стороны структур глаза превышает 90 %.

Дополнительными критериями являются концентрации в крови INF-α ниже

2,1 пг/мл и TNF-α ниже 6,4 пг/мл, во влаге передней камеры глаза INF- α

ниже 2,1 пг/мл, а TNF-α ниже 2,2 пг/мл.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

IL-1α – интерлейкин 1 альфа

IL-1β – интерлейкин 1 бета

IL-6 – интерлейкин-6

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа

TNF-β – фактор некроза опухоли бета

IFN- α – интерферон альфа

IFN-γ – интерферон гамма

IL-1Ra – антагонист рецептора интерлейкина-1

ПКГ – передняя камера глаза

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

DAMP (damage-associated molecular patterns или danger-associated molecular

patterns) – молекулярный фрагмент, ассоциированный с повреждением

PAMP (pathogen-associated molecular patterns) – патогенассоциированные

молекулярные паттерны

МНС (major histocompatibility complex) – главный комплекс

гистосовместимости

ACAID (anterior chamber associated immune deviation) – связанная с передней

камерой иммунная девиация

ВПК – влага передней камеры
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АПК – антигенпрезентирующие клетки

NKT-клетки (Natural Killer T-cell) – высококонсервативная неклассическая

субпопуляция Т-лимфоцитов

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа

B-MZ – B-клетки маргинальной зоны селезёнки

Th1 – Т-хелперы (Т-лимфоциты)

ПРГ – проникающее ранение глаза

ОТГ – открытая травма глаза

ПТУ – посттравматический увеит

УЗИ – ультразвуковое исследование

ПХО – первичная хирургическая обработка

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

СЖ – слезная жидкость

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

РНК – рибонуклеиновая кислота

HIF-1α (Hypoxia-inducible factor 1-alpha) – индуцируемый гипоксией фактор

1-альфа

VEGF (Vascular endothelial growth factor) – фактор роста эндотелия сосудов

MMP – матриксная металлопротеиназа

TLR2 – толл-подобный рецептор 2-го типа

ICAM (Inter-Cellular Adhesion Molecule 1) – лиганд интегринового рецептора

LFA-1

PEDF – фактор пигментного эпителия
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TIMP1 – эндогенный или тканевой ингибитор металлопротеиназ-1

ИФА – иммуноферментный анализ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ВПГ – вирус простого герпеса

ЦМВ – цитомегаловирус

СРБ – С-реактивный белок

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

ILCs2 (Innate lymphoid cells) – естественные регуляторные лимфоциты

второго типа

IL-1RI – спецефический мембранный рецептор к IL-1β

ВГИТ – внутриглазное инородное тело

ПФОС – перфторорганическое соединение

ЗВЭ – задняя витрэктомия

ОС – отслойка сетчатки

ИТ – инородное тело

CMV (cytomegalovirus) – род вирусов из подсемейства бетагерпесвирусов

(Betaherpesvirinae) семейства герпесвирусов (Herpesviridae)

HSV 1, 2 (herpes simplex virus) – вирус простого герпеса 1-го и 2-го типов