ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Созураковой Е.А. «Клинико-иммунологические прогностические критерии исхода открытой травмы глаза», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Частота глазного травматизма в России, по данным последних лет, достигает 114,5 человек на 100 тыс. населения. До 32 % коечного фонда офтальмологических стационаров занято пациентами с травмами глаз. Этим объясняется повышенный интерес широкого круга офтальмологов к проблеме диагностики, лечения и профилактики травматических повреждений органа зрения и их последствий. Среди всех травм глазного яблока и его придаточного аппарата наибольшую значимость представляют открытые травмы глаза. Среди открытых травм глаза наиболее часто встречаются открытые травмы глаза с локализацией в зоне I (роговичные ранения). Иммунная система играет важную роль в патогенезе воспалительного процесса поврежденного глаза. Клеточные и гуморальные реакции, направленные на поддержание гомеостаза внутренней среды организма, в том числе глаза, имеют индивидуальные конституциональные особенности и сопровождают весь онтогенез человека. Одними из важных регуляторов степени выраженности этих реакций являются цитокины, которые могут их потенцировать и/или тормозить. В связи с этим целью диссертационной работы стало разработка клинико-иммунологических критериев при открытых травмах глаза для прогноза течения посттравматического периода и улучшение исхода.

В диссертационной работе приведены как клинико-функциональные признаки нарушений при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I, так и лабораторные показатели периферической крови и влаги передней камеры глаза. Впервые проведен ретроспективный анализ по данным ГАУЗ «Кузбасской областной клинической больницы имени С.В. Беляева» за 5 лет,

который показал, что доля пациентов с открытой травмой глаза составила 42,6% от всех стационарных больных, госпитализированных с повреждением органа зрения. Открытая травма глаза тип В, С с локализацией зоны I составила 63,4%, II – 20%, III – 16,6%. Впервые показано, что при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I характерно повышение во влаге передней камеры глаза интерферона- α , фактора некроза опухоли- α , а в периферической крови – фактора некроза опухоли- α , С-реактивного белка и количества лейкоцитов. Впервые определено, что уровень фактора некроза опухоли- α во влаге передней камеры глаза ниже 2,2 пг/мл, а в крови – 6,4 пг/мл, концентрация интерферона- α во влаге передней камеры глаза и крови ниже 2,1 пг/мл и повышение скорости оседания эритроцитов свыше 22,1 мм/час и С-реактивный белок свыше 4,1 мг/мл являются предикторами осложнений при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I.

Исходя из этого, диссертационное исследование Созураковой Е.А. безусловно является актуальным и значимым для практического здравоохранения, полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам.

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на изучении достаточного количества клинического материала и использованием современных методов обследования, корректном анализе полученных данных.

По материалам исследования опубликованы 10 печатных работ, из которых 4 работы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ (в том числе 1 в журнале, входящем в базу данных Scopus). Имеются 2 патента РФ на изобретение. Материалы исследования неоднократно были представлены на российских форумах.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть исследования. Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Таким образом, на основании автореферата можно заключить, что диссертационная работа Созураковой Евгении Алексеевны, представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии. Работа обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и свидетельствует о личном вкладе авторе диссертации в науку, и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Заместитель директора по науке
Санкт-Петербургского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им.акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Панова Ирина Евгеньевна

«02» июня 2021г.

Юридический и почтовый адрес: 192283, г. Санкт-Петербург, ул. Ярослава
Гашека, д.21
Телефон/факс: (812) 771-16-16/ (812) 701-35-51
Сайт в интернете: www.mntk.spb.ru
E-mail: cmc@mntk.spb.ru

ПОДПИСЬ Пановой И.Е. ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела кадров
(С.Е. Новикова)
«02» 06 2021г.